PORTARIA FUNARTE Nº 532, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022.

       Dispõe sobre resultado final do Edital Prêmio Funarte

Medalhas do Centenário da Semana de Arte Moderna.

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela Portaria nº 356, de 19 de abril
de 2021, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2021, apostilada pela Portaria de Pessoal FUNARTE nº
361, publicada no D.O.U. de 27 de outubro de 2022, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
VIII, do artigo 19, do Estatuto da Fundação Nacional de Artes – FUNARTE, aprovado pelo Decreto nº
11.240, de 18 de outubro de 2022, publicado no D.O.U. de 19 de outubro de 2022;

CONSIDERANDO:

A cláusula 11.11 do Edital Prêmio Funarte Medalhas do Centenário da Semana de Arte
Moderna,

RESOLVE:

I - Tornar público o seu resultado final.

Classificação: 1º

Número de inscrição: 158547

Nome completo/razão social: Gabriela Martins Ferrante

Pessoa física/Pessoa jurídica: Física

Título do projeto: Tupi or not tupi: a Semana de Arte Moderna e a brasilidade

Cidade: São Paulo

Estado: SP

Nota: 98

Classificação: 2ª

Número de inscrição: 153572

Nome completo/razão social: Gisele Franke

Pessoa física/Pessoa jurídica: Física

Título do projeto: Brasil em Cena

Cidade: Garopaba

Estado: SC

Nota: 97,8

Classificação: 3ª

Número de inscrição: 151396

  Nome completo/razão social: Thomás Fadigas Rossi

Pessoa física/Pessoa jurídica: Física

Título do projeto: Vinte e dois, cem anos depois.

Cidade: Teresópolis

Estado: RJ

Nota: 97,6

Classificação: 4ª

Número de inscrição: 157893

Nome completo/razão social: Vicente Repolês Oliveira Pessôa

Pessoa física/Pessoa jurídica: Física

Título do projeto: XXII

Cidade: Belo Horizonte

Estado: MG

Nota: 97,6

Classificação: 5ª

Número de inscrição: 156460

Nome completo/razão social: Willy Cavalheiro Chung

Pessoa física/Pessoa jurídica: Física

Título do projeto: Os Pés Aos Olhos

Cidade: Cabo Frio

Estado: RJ

Nota: 97,3

Classificação: 6ª

Número de inscrição: 158423

Nome completo/razão social: Luiz Fernando Marques

Pessoa física/Pessoa jurídica: Física

Título do projeto: Medalha Brasil Modernista

Cidade: Rio de Janeiro

Estado: RJ

Nota: 96,8

Classificação: 7ª

Número de inscrição: 154965

Nome completo/razão social: Gislaine Maria Lau

Pessoa física/Pessoa jurídica: Física

Título do projeto: Medalha em homenagem as mulheres da Semana de Arte Moderna

Cidade: Campo Largo

Estado: PR

Nota: 96

Classificação: 8ª

Número de inscrição: 158560

  Nome completo/razão social: Frederico Augusto Ribeiro da Silva

Pessoa física/Pessoa jurídica: Física

Título do projeto: Raízes Modernistas

Cidade: Teresópolis

Estado: RJ

Nota: 95,5

Classificação: 9ª

Número de inscrição: 158317

Nome completo/razão social: Gleycinara Santos Silva

Pessoa física/Pessoa jurídica: Física

Título do projeto: Centenário da Semana de Arte Moderna

Cidade: São Luiz

Estado: MA

Nota: 94,6

Classificação: 10ª

  Número de inscrição: 158388

  Nome completo/razão social: Saint Clair Cerqueira Araújo

  Pessoa física/Pessoa jurídica: Física

  Título do projeto: Anita Malfatti:  mulher, pioneira e precursora da semana de 22

  Cidade: Santo Antonio do Descoberto

  Estado: GO

  Nota: 94,1

 II - Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação no D.O.U e disponível na página
eletrônica da   Funarte: https://www.gov.br/funarte/pt-br/editais/2022

                                                          TAMOIO ATHAYDE MARCONDES

                                                                        Presidente

https://www.gov.br/funarte/pt-br/editais/2022